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Abstrakt

Všeobecné sestry v rámci své profese poskytují ošetřovatelskou péči pacientům

různých věkových skupin. Poměrně hojně zastoupenou skupinu tvoří senioři. Tato

skutečnost je dána prodluţující se průměrnou délkou ţivota, pokrokem medicíny a také

polymorbiditou seniorů, která se často stává příčinou jejich hospitalizace. Ošetřovatelská

péče o seniory je náročná zejména vzhledem k výskytu řady geriatrických symptomů,

omezení kognitivních funkcí a neschopnosti sebepéče. Mnohem náročnější situace pak

nastane, pokud stav geriatrického pacienta vyţaduje péči na odděleních ARO či JIP.

Označení problematických oblastí v intenzivní ošetřovatelské péči o seniora vede

k vyvození případných opatření pro praxi.

V rámci bakalářské práce bylo realizováno kvantitativní výzkumné šetření formou

dotazníku. Výzkumný vzorek tvořily všeobecné sestry na odděleních intenzivní péče, tedy

oborových jednotkách intenzivní péče (JIP) a anesteziologicko-resuscitačních odděleních

(ARO). Z celkového počtu 120 rozdaných dotazníků (100 %) se vrátilo

94 dotazníků (78,33 %), které bylo moţné pouţít. Realizace výzkumného šetření proběhla

v únoru roku 2012. Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, praktické

a teoretické. Hlavním cílem práce bylo zmapovat problematiku poskytování ošetřovatelské

péče seniorům na ARO a JIP. Cíl byl splněn.

Výsledky výzkumného šetření budou v případě zájmu poskytnuty Všeobecné

fakultní nemocnici v Praze a mohou tak slouţit ke zlepšení a specifikaci intenzivní

ošetřovatelské péče o geriatrické pacienty.

Klíčová slova: ošetřovatelská péče, intenzivní péče, senior, fyzická zátěţ, psychická zátěţ,

všeobecná sestra, geriatrický syndrom, ošetřovatelský problém

Abstract

General nurses in their proffesion provide nursing care to patients of different age

groups. Quite frequently represented group are seniors. This fact is due to the increase in

life expectancy, medical advances and polymorbidity of seniors, which is often the cause

of their hospitalization. Nursing care for seniors is particularly challenging due to the

occurence of many geriatric symptoms, restriction of cognitive functions and inabillity to

self care.

Much more difficult situation occurs, if the state of geriatric patient requires care in

ARO (Department of Anesthesiology and Resuscitation) or ICU (Intensive Care Unit).

Identification of problem areas in intensive nursing care for seniors leads to infer the

possible measures for practice.

In terms of this thesis quantitative research was carried out using a questionnaire

survey. Research group consisted of general nurses from departments of intensive care,

thus professional intesive care units (ICU) and department of anesthesiology and

resuscitation. Out of the total number of 120 distributed questionnaires (100 %) returned

94 usable questionnaires (78,33 %). Realization of research survey was conducted in

February 2012. The thesis consists of two parts, the practical and theoretical. The main

objective was to map the problem of providing nursing care to seniors in the department of

anesthesiology and resuscitation and ICU. The objective was achieved.

In case of interest of the General Teaching Hospital in Prague will be the results of

research provided and can thus be used to improve and specify intensive nursing care for

geriatric patients.

Key words: nursing care, intensive care, senior, physical load, mental load, general nurse,

geriatric syndrome, nursing problem
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Úvod

„Vědět, jak zestárnout, to je mistrovské dílo moudrosti a jedna z nejdůležitějších kapitol

velkého umění žít."

H. Amiel

Stáří můţe být stejně dlouhou etapou jako mládí a dospělost, nicméně

pro společnost není ţivotním obdobím stejně doceněným. Starý člověk je za celý

dosavadní ţivot obohacen o řadu zkušeností, pro své blízké a společnost mnohé vykonal

a stáří se stává mezníkem produktivity jeho práce. Je řada aktivních seniorů, kteří

se v podzimu ţivota těší dobrému zdraví. Všem však tato schopnost dána není. Lidem

ve stáří ubývá sil, oslabují se jejich fyzické i psychické funkce a jsou závislí na pomoci

druhých. Je vysoce etické poskytnout seniorovi zázemí, uznání a pomoc.

Všeobecné sestry v rámci své profese poskytují ošetřovatelskou péči pacientům

různých věkových skupin. Poměrně hojně zastoupenou skupinu tvoří senioři. Tato

skutečnost je dána prodluţující se průměrnou délkou ţivota, pokrokem medicíny a také

polymorbiditou seniorů, která se často stává příčinou jejich hospitalizace.

Kaţdého pacienta bychom měli hodnotit celistvým pohledem jako bio-psycho-

socio-spirituální osobnost, která má své specifické potřeby, přání a zvyklosti. Takovou

osobností je také gerontologický pacient, který se mnohdy v důsledku sledu onemocnění,

ochabnutí smyslů a celkové slabosti stává plně závislý na pomoci druhých. Ošetřovatelská

péče musí vycházet nejen z hodnocení základních potřeb pacienta, ale také potřeb vyšších-

psychosociálních. Ve stáří dochází často ke změnám sociálních rolí, proţívání a ţivotních

perspektiv. Na odděleních intenzivní péče, tedy oborových jednotkách intenzivní péče

(JIP) a anesteziologicko-resuscitačních odděleních (ARO), jsou hospitalizováni senioři

v závaţném stavu. Odborně poskytovaná, komplexní a efektivní ošetřovatelská péče je

zásadní pro jejich úspěšnou léčbu a zamezení vzniku komplikací.

Díky své profesi mám moţnost pracovat v oboru intenzivní péče s dospělými

pacienty různých věkových kategorií. Přestoţe intenzivní péče je specifická sama
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o sobě, lze ji jistě individualizovat a zároveň nalézt společné znaky týkající

se jednotlivých ţivotních etap pacienta. Ošetřovatelská péče o seniory je náročná zejména

vzhledem k jejich časté polymorbiditě, omezení kognitivních funkcí a neschopnosti

sebepéče. Mnohem náročnější situace pak nastane, pokud stav geriatrického pacienta

vyţaduje péči na odděleních ARO či JIP. Tento fakt se pro mě stal motivací k výběru

tématu bakalářské práce: Ošetřovatelská péče o seniora na oddělení ARO,JIP. Je přínosné

naplnit hlavní cíl práce, tedy zmapovat problematiku poskytování ošetřovatelské péče

seniorům na odděleních ARO a JIP. Danou problematiku bych chtěla hodnotit z pozice

všeobecných sester, tedy poskytovatelů ošetřovatelské péče seniorovi. Náročnost

poskytované ošetřovatelské péče gerontologickým pacientům můţe být úměrná péči

poskytované pacientům ostatních věkových skupin nebo naopak rozdílná. Dalším

zajímavým faktem je vytyčení nejčastějších a nejméně častých ošetřovatelských problémů.

Označení problematických oblastí v péči o seniora povede k vyvození případných opatření

pro praxi.
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Teoretická část

1 Specifika ošetřovatelské péče na ARO, JIP

Intenzivní medicína je lékařský obor zabývající se diagnostikou, léčbou,

kontinuální monitorací a poskytováním vysoce specializované péče pacientům, jejichţ

ţivot je ohroţen (Ševčík, 2003). Oborové jednotky intenzivní péče (JIP), kde je

poskytována intenzivní, semiintenzivní a intermediální péče, jsou určeny pacientům

s hrozícím či jiţ probíhajícím selháním jednoho či více orgánů. Na anesteziologicko-

resuscitačních odděleních (ARO) je poskytována diagnostická i léčebná péče pacientům,

u nichţ došlo k selhání jedné či více základních ţivotních funkcí. Na všech typech

oddělení intenzivní péče je stav pacientů nepřetrţitě sledován sestrami a informace jsou

zaznamenávány do dokumentace. Pacienti jsou na tato pracoviště přijímáni například

od zdravotnické záchranné sluţby, z jiného zdravotnického zařízení, z ostatních oddělení

nemocnice či z ambulance. Mnozí z pacientů v závaţném stavu nejsou schopni podepsat

tzv. informovaný souhlas s hospitalizací, proto se do dvaceti čtyř hodin od jejich přijetí

zahajuje prostřednictvím faxu na příslušném obvodním soudu detenční řízení.

Oddělení intenzivní péče mají obvykle vyčleněnou příjmovou místnost určenou

pro prvotní vyšetření, zajištění ţivotních funkcí pacienta a zahájení léčby. Místnost je

vybavena monitorem, pohotovostními léky, defibrilačním přístrojem, ventilátorem

a samozřejmě také pomůckami pro zajištění ţivotních funkcí i provedení ošetřovatelské

péče. Při přijetí je zásadní, aby sestra dle celkového stavu pacienta provedla jednotlivé


[…]


2. Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

a) střední zdravotnická škola (SZŠ)

b) vyšší odborná škola (Dis.)

c) vysokoškolské vzdělání (Bc., Mgr.)

d) některé výše uvedené vzdělání + specializace (ARIP, SIP)

3. Jak často se setkáváte s gerontologickými pacienty (tj. pacienty staršími 60 let) při

výkonu svého povolání?

a) Ve více neţ 50 % případů

b) V 50% případů

c) V méně neţ 50% případů

4. Je pro Vás ošetřovatelská péče o gerontologického pacienta náročnější neţ péče o

pacienty ostatních věkových skupin?

a) Ano, péče je psychicky náročnější.

b) Ano, péče je fyzicky náročnější.

c) Ano, péče je psychicky i fyzicky náročnější.

d) Ne

Pokud jste v otázce č. 4 zvolili odpověď d), přistupte k otázce č. 6.

5. Jaká je příčina psychické a fyzické náročnosti ošetřovatelské péče o gerontologického

pacienta? (Můţete zvolit více odpovědí)

a) Imobilita

b) Výskyt poruch intelektových funkcí (demence, delirium)

c) Inkontinence moči/stolice

d) Polymorbidita

e) Jiná příčina …………………………………………………

6. Liší se Váš přístup a motivace k práci vzhledem k věku pacienta?

a) Ano, liší.

Uveďte příčinu ………………………………………………………

b) Neliší.

7. Které hodnotící škály vyuţíváte u gerontologických pacientů na Vašem oddělení?

(Můţete zvolit více odpovědí)

a) Glasgow coma scale (posouzení stavu vědomí)

b) Stupnice dle Nortonové (stanovení rizika vzniku dekubitů)

c) Barthelův test základních všedních činností

d) Mini-mental test (orientační test ke zjištění demence)

e) Clock drawing test (test kreslení hodin)

f) Jiné ……………………………………………………………

8. Označte dle četnosti výskytu aktuální a potencionální ošetřovatelské problémy, které

stanovujete u gerontologických pacientů na Vašem oddělení.

 1 - nejméně se vyskytující oš. problém

 10 - nejčastější oš. problém

 jeden oš. problém = jedno číslo ze stupnice 1-10

Aktuální problémy četnost výskytu

(1 aţ 10)

Potencionální problémy četnost výskytu

(1 aţ 10)

Bolest

(akutní/chronická)

Riziko vzniku infekce

Deficit sebepéče Riziko poruchy koţ.

integrity

Porucha kognitivních

funkcí

Riziko pádu

Porucha spánku Riziko sociální izolace

Úzkost, strach Riziko vzniku

hospitalismu

Porucha

výţivy/polykání

Riziko nedostatečné

informovanosti

Porucha

vyprazdňování

moči/stolice

Riziko zácpy

Porucha koţní

integrity

Riziko úbytku tělesné

hmotnosti

Vznik imobilizačního

syndromu

Riziko ztráty tělesné

hybnosti

9. Kolik času Vám zabere stanovení aktuálních a potencionálních problémů?

a) Méně neţ 15 min.

b) 15 aţ 30 min.

c) 30 aţ 45 min.

d) Více neţ 45 min.

10. Existuje nějaká skutečnost, která by Vám pomohla v ošetřovatelské péči o

gerontologického pacienta?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

Příloha B Ukázka pacienta na oddělení ARO/JIP

http://nch.mnul.cz/klinika-neurotraumatologie.asp

http://www.donem.cz/oddeleni/aro-jip

Příloha C Příklady hodnotících škál geriatrických pacientů

Barthelův test základních všedních činností ADL

činnost provedení činnosti bodové skore

1. najedení napití samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

2. oblékání samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

3. koupání samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

4. osobní hygiena samostatně nebo s pomocí 5

neprovede 0

5. kontinence moči plně kontinentní 10

občas kontinentní 5

inkontinentní 0

6. kontinence stolice plně kontinentní 10

občas kontinentní 5

inkontinentní 0

7. použití WC samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

8. přesun lůžko - židle samostatně bez pomoci 15

s malou pomocí 10

vydrží sedět 5

neprovede 0

9. chůze po rovině samostatně nad 50 m 15

s pomocí 50 m 10

na vozíku 50 m 5

neprovede 0

10. chůze po schodech samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

Hodnocení stupně závislosti v základních všedních činnostech:

0 - 40 bodů vysoce závislý

45 - 60 bodů závislost středního stupně

65 - 95 bodů lehká závislost

100 bodů nezávislý

Rozšířená stupnice podle

Nortonové

Bodů
Schopnost
spolupráce

Věk Stav pokožky

Každé další
onemocnění
dle odpov.

stupně

Fyzický stav

4 úplná ˂ 10 normální žádné dobrý

3 malá ˂ 30 alergie
diabetes,
teplota,

kachexie,
anémie,

ucpávání tepen,
obezita,

karcinom

zhoršený

2 částečná ˂ 60 vlhká špatný

1 žádná ˃ 60 suchá
velmi

špatný

Stav
vědomí

Aktivita Pohyblivost Inkontinence

dobrý chodí úplná není

apatický s doprovodem
částečně
omezená

občas

zmatený sedačka
velmi

omezená
převážně moč

bezvědomí leží žádná moč + stolice

Riziko vzniku dekubitů vzniká při 25 bodech a méně.

Příloha D Žádosti o umožnění výzkumného šetření

Příloha E Prohlášení zájemce o nahlédnutí do bakalářské práce