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Posudek

Volba tématu
Zvolené téma bakalářské práce je svým zaměřením velmi aktuální, neboť stoupající
průměrný věk populace ČR a stoupající délka dožití vede k hospitalizacím seniorů na
odděleních ARO a JIP jakožto dominující věkové skupině.
Autorka k tématu přistoupila velmi razantně, vybavena vlastní pracovní zkušeností s těmito
pacienty, což je fakt, který akcentuje v celé práci.

Teoretická část
Teoretická část práce čítá 22 stran textu rozděleného do čtyř hlavních kapitol.
V první kapitole specifikuje rozdíly v péči o pacienty na odděleních intenzivní a odděleních
resuscitační péče. Pro kapitolu 1.1. používá jako zdroj bakalářskou práci (její teoretickou
část), což považuji za chybu – autorka by měla především citovat primární zdroj. Tato chyba
se pak opakuje v kapitolách 1.2. a 2.2. ve které není navíc možné rozlišit autorky (Holá,
Dubská). Ve druhé kapitole autorka velmi přesně definuje geriatrického pacienta a jeho
pojetí v intenzivní péči. Třetí kapitola se zabývá potřebami seniora v intenzivní péči a
navazující čtvrtá kapitola tyto potřeby cíleně vyjmenovává. Autorka vhodně použila model
M. Gordonové, ze kterého pravděpodobně dle svého úsudku, vybrala osm nejčastějších
potřeb, které rozpracovává s ohledem na seniorského pacienta.

Členění teoretické části působí logicky a přehledně.
Práce s literárními zdroji se místy jeví jako nepřesná a styl odkazování nahodilý – velké
množství citací v textu, ne zcela jasné odkazování na zdroj (Holá, Dubská s. 17).
Jelikož autorka pracuje na neurologické JIP, objem literatury specializovaného zaměření
kterou musela obsáhnout a zorientovat se v ní, považuji za pozoruhodný.
Abstrakt a klíčová slova přesně vystihují téma bakalářské práce.

Empirická část
Empirická část práce čítá 24 stran textu, členěného na obvyklé kapitoly.
Jako hlavní cíl práce si autorka stanovila popsat problematiku poskytování péče seniorům
v podmínkách ARO/JIP. Tento široký cíl dále dělí na dva dílčí cíle: 1/ stanovení nejčastějších
oš. problémů seniorů na ARO/JIP a 2/ zjištění náročnosti oš. péče o seniora na ARO/JIP.
Vzhledem k rozsahu výzkumného nástroje se tyto dva cíle jeví také jako dost široké, pro
podmínky této práce by bylo příhodnější věnovat se př. pouze cíli prvnímu.
Jako metodu šetření autorka zvolila dotazník, kde cíli 1/ odpovídají tři položky a cíli 2/
odpovídají čtyři položky. Položky 1 a 2 zjišťují identifikační údaje – se kterými není dále
pracováno (např. tyto data nejsou nijak využita ke komparaci př. otázky věku a vnímání
zátěže v péči o tyto pacienty, nebo porovnání věku a přístupu k seniorskému klientovi aj),
proto by se bez nich dotazník jistě obešel. Množství položek dotazníku a dva obsáhlé dílčí cíle
(navíc zaměřené na potřeby a na druhé straně na obtížnost oš. péče o tyto klienty působí
nekompaktně) tedy vylučují hlubší vhled do problému.
V oddíle metodika šetření autorka velmi přesně a správně popisuje časový sousled šetření.
Ve výběru respondentů se mohla autorka omezit na jeden typ oddělení - ARO nebo JIP – řekl
bych, že procentuelně je př. imobilizovaných pacientů na oddělení ARO více než na JIP (vzdor
citaci Šamánková a kol. str. 52)
V kapitole diskuse autorka prezentuje data získaná dotazníkem a podkládá je použitou
literaturou. Tvrzení, která dovozuje se mi místy jeví jako unáhlená např. zjištění že
respondenti pokládají za nejnáročnější právě péči o imobilního = senioři jsou imobilní, starší
sestry odchází z těchto oddělení, protože péče o seniora je pro ně náročná atd.
V závěru autorka shrnuje teoretickou část práce, na které mě nejvíce zaujal výběr potřeb dle
modelu Gordonové – proč pouze tento výběr? V empirické části práce autorka dochází
k závěru splnění cíle č. 1 stanovením nejčastějších aktuálních a potencionálních problémů
pacientů seniorů. Zjištěním, že se respondentům zdá oš. péče o seniora na těchto odděleních
fyzicky i psychicky náročná se dle autorky splnil i cíl č. 2.
Jako doporučení pro praxi autorka uvádí možnost zavedení preventivních opatření v rámci
odhalených nejčastějších oš. problémů seniorů, zjednodušení administrativní zátěže v péči o
tyto pacienty - nicméně žádný konkrétní produkt (standard, informační leták, návrh
protokolu oš. diagnóz aj.) nenabízí.

Přílohy
Práce obsahuje pět příloh včetně povolení šetření ve VFN a prohlášení pro zájemce o
nahlédnutí do BP.

Formální zpracování práce
Po stylistické stránce práce vyhovuje.
Obsah postrádá stránkování, ve výčtu použité literatury jsou prohozeny internetové odkazy
na práce autorek Kurfürstové a Vlkové.

Celkové hodnocení práce
Práce autorky Svitákové je zajímavá zacílením na seniory jako pacienty intenzivní a
resuscitační péče, kteří jistě tvoří vzrůstající procento případů hospitalizací na těchto
odděleních. Teoretická část práce nese známky kvalitní přípravy, vzhledem k objemu použité
literatury. Empirické části je bohužel na škodu příliš široké zaměření i dílčích cílů. V tomto
důsledku působí práce roztříštěně a nevyrovnaně.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm velmi dobře

Otázky a připomínky k obhajobě práce

1/ Proč usuzujete, že starší sestry odchází z oddělení ARO/JIP kvůli náročné péči o seniorské
pacienty? (str. 50) Myslíte, že je Vaše domněnka podpořena prostým výčtem věku
respondentů z položky 2. Vašeho dotazníku?
2/ Nemyslíte že oš. dg deficit sebepéče je v podstatě nejčastější diagnózou na ARO/JIP
obecně (snad kromě Akutní bolesti)?
3/ Zajímalo by mě, jak jste provedla zpětný výběr dotazníků na odděleních a jak byla
zajištěna anonymita, aby např. kolegové nebo nadřízení neměli k vyplněným dotazníkům
přístup.
4/ Proč jste se nepokusila zacílit Vaše šetření pouze na oddělení typu Geriatrického JIP?

Praha, 15. Ledna 2013 Mgr. Vlastimil Mrákava